DE REG. INSTITVT. ET

institui voluerunt: ut illius dulcedine molliti atque
mitigati , facilius , ad omnem laudem moderatio-
nis & humanitatis aspirarent . Lycurgi enim atque
Solonis legibus , erant omnes adolescentes musicis
eruditi . quod etiam in alijs Græciæ ciuitatibus , non
mediocrj studio fiebat . Ægyptios prætereo , & He-
bræos , & alias nationes apud quas hæc disciplina
in summa laude floruit . Plato autem in Rep. quam
finxit , ea iuuentutē ad humanitatē excoli præcepit ;
atq; ad omnē rationē virtutis & honestatis paula-
tim institui . Aristoteles præterea & alij quamplu-
rimi philosophi , multa de huius disciplinæ studio
fanxerunt , quasi de illo , quod valdè pertineret ad
animorum cultum , & liberalem nobilitatis institu-
tionem . Nam primūm quidem Musica cōtinet ho-
nestam voluptatem , quæ quidem cūm valdè neces-
faria sit cunctis ciuibus , quod enim caret alterna
requie (vt inquit Ouidius) durabile non est ; tum
in primis Regibus , quorum assidui labores sunt ali-
qua suauitate atque iucunditate leniendi . deinde
animum paulatim sedat & mitigat , & vim regiam
moderatur , & ab immanitate ad humanitatem re-
uocat ; qua quidē nihil aptius ad amorem conciliā-
dum cogitari potest . postremò quod multo maius
est , in cantibus discere possumus , quanta vis sit in
legibus ; quanta in ordine vitæ commoditas ; quāta
denique in animi moderatione suauitas . Quo tan-
dem

dem modo? inquit T. Non vides inquam, vocem
sine modo profusam, esse dissonam & absurdam,
audiendique sensum vulnerare? Video inquit. sed
quid id ad legis & ordinis rationem facit. Multum
sane inquam, ex eo enim intelligimus, non esse sua-
uitatem positam in vocibus: sed in lege, numero,
atque modo, qui vocem modulatur. ex quo faci-
lius apparet, tum demum animum suavitatem com-
pleri posse, cum omnes suas partes habuerit mo-
do, & ordine, atque lege deuinatas, & inter se aptissi-
mè congruentes. imò tanto suauior erit animi
concentus, quanto nobiliores sunt partes illæ, quæ
musicæ numeris vinciuntur. si igitur tantum præ-
stat vis animi vocibus corporis, quantum explicari
non potest: ne explicari quidem poterit, quantum
hæc animorum harmonia, illam quæ est in voci-
bus suavitate superet, maximè verò cum vocis con-
centus repente fluat, animorum verò harmonia
constans & fixa permaneat. Non igitur solum Regi
colenda musica est, vt animum à labore recreet,
aut naturæ vehementiam leniat atq; temperet: sed
etiam vt ex musicæ legibus intelligat, florentem
atque beatum statum, in iuris & ordinis modera-
tione consistere. Duo tamen vitia in cantibus Regi
vitanda sunt; primum quidem ne dum vocis har-
moniam studiosè persequitur; harmoniam animi
temerè dissoluat. nec enim tantam gratiam à musis
moderatione

inibit, leuiorem harmoniam componendo: quantum
offensionem illis afferet multò præstantiorem
& iucundiorum harmoniam dissipando. Non in-
telligo quæ dicis inquit. M. Iam intelliges inquam.
diximus omne verbum petulans, & obscenum esse
præstantia Regis indignissimum. ea autem de cau-
sa poëtis lascivis, & mollibus, & eneruatis aditum
ad Regem omnino præclusimus; quo enim sen-
tentia poëtarum numeris astricta concinnior, &
elegantior, & dulcior est; eo sunt lascivi poëtæ no-
centiores ijs, qui sine carminis ullius venustate,
impuris sermonibus vtuntur. Quid si vocis etiam
suavis concentus accesserit? Tanta certè vis erit
mali, ut sustineri non possit. oratio enim contorta
numeris, & musicæ viribus emissâ, quasi vibratum
telum, in animo vehementius adhærescit. sic verò
fit, ut cùm sermo impurus noceat: molle atque la-
sciuim carmen animi statum labefactet: cantio
flagitiosa animum perturbet: omnesque virtutis
neruos incidat. nihil enim ad animum com-
mouendum, & flectendum cantu atque numeris
efficacius. sapienter igitur Plato, cùm videret mo-
res immutari cum cantibus, seueras musicæ leges
sanxit, atque prohibuit, ne quis quo vellet generè
cantionis vteretur; id igitur tantum genus mu-
sicæ probat, vir ille sapientissimus, quo vel Dei nu-
men celebratur, vel virtus diuinis laudibus orna-
tur,

tur, vel clarorum hominum fortia facta referuntur. Memoriae traditum est, cum Alexander se Ilium contulisset, ut fortissimorum hominum qui Troiam expugnarunt, monumenta cerneret, & quasi impressa vestigia notaret; fuisse illi oblatam citharam Paridis, quae ab incolis summa religione seruabatur. hoc ille donum rei ciens, Achillis inquit, citharam inuenire cupio, Paridis cithara non indigeo. præclara certè vox, Alexandrique virtute dignissima, qua significauit nihil languidum, & molle, & effeminatum, ne in cantu quidem & fidibus Regem decere. quare hominis flagitious, & adulteri citharam, qua ille Veneris impuræ dona atque munera canebat, aspernatus est: Achillis verò citharam qua is, ut est apud Homerum, illustria fortium hominum facta celebrabat, se dignam existimauit. Ad hunc autem modum vellem ut Reges omnem musicam lasciuam, & flagitiousam non solum non admitterent: sed etiam ab omnibus patriæ finibus allegarent. ut igitur sermo impurus, ita lascivum carmen, & molles etiam in cantu flexiones, & falsæ voculæ regibus detestandæ sunt: illudque solum genus musicæ illis colendum est, quod optimis verbis, & præclaris sententijs, & certa atque severa cantus lege, & ratione conficitur. aliter enim si mollibus & lasciuis cantibus

DE REG. INSTITVT. ET

aures præbuerit, animi ordinem & conuenientiam peruertent, atque moderationis harmoniam dissoluent. sic igitur dulcedine musæ fallacis irretiti, veram animi musicam euertent, & exemplo nequitiaæ totam Rempublicam in magnum discrimen injicient. vt enim lentum venenum sua uibus cibis admixtum, prius vitam eripit, quam mortifera illius vis sentiri atque reprimi possit: ita turpes & effœminati cantus, prius Rempublicam vniuersam pestifera tabe inficiunt, quam malum quod afferunt, ratione præcaverti queat. hoc igitur vitium est Regi in musica maximè fugiendum. Alterum vitium est, nimia opera in musicæ studio consumpta, quod etiam vitare debet. nec enim est illi tantum operæ in illa ponendum, quantum illis qui nihil aliud agunt. in vniuersum autem omnes artes Rebuspublicis utiles & necessariæ sunt, in Principum tutela & patrocinio constitutæ: ita tamen vt quædam nullo modo sint ab illis tractandæ, quædam vero medio criter attingendæ, aliæ postremò summo studio colendæ. quæ enim in fabrili artificio versantur, indignæ sunt, Principis amplitudine & dignitate. quæ autem honestum aliquod oblectamentum, & cognitionem nobilitate dignam continent, dignæ quidem sunt regibus; non ita tamen, vt in illas tanquam in munus & officium

sibi

fibi præcipuè delatum , omne studium & indu-
striam , & omnes curas & cogitationes conferen-
das existiment . Aliæ postremò sunt in quibus
omne Regis studium consumi debet , nempe quæ
ad Rempublicam tuendam & conseruandam, om-
nibusque bonis egregie cumulandam diriguntur.
Musica verò neque fabrilis, neque sordida est : sed
in primis honesta atque liberalis disciplina , non
tamen ita splendida , vt in illius cognitione pa-
triæ salus atque dignitas collocanda sit . Est igi-
tur ex illis artibus & disciplinis in quibus medio-
cre studium Regis erit, iure laudandum : nimium
verò in summa vituperatione ponendum . auer-
tit enim animum à rebus gerendis , & efficit mul-
to molliorem , quām salutaris seueritatis ratio po-
stulat , & tempus quod erat Reipubl. tribuendum,
in volumptate illa immoderata consumit . meritò
igitur cantor ille laudari solet , qui cum Rex Phi-
lippus , cum illo de solertissima modorum ratio-
ne disputaret , nunquam dij inquit , ô Rex tibi
tantum mali faciant , vt tu me canendi atque psal-
lendi artificio vincas . acute enim Regis ineptam
ambitionem , ad laudem quæ Regis propria non
erat aspirantem fregit . Neque Regi tantum mu-
sica modicæ colenda est ; sed omni etiam nobili-
tati . intra modum enim reprimit animi impoten-
tiam , & ad moderationem mirabiliter instituit ;

DE REG. INSTITVT. ET

cùm verò extra modum procedit , emollit paulatim animos , & nobilitatem à studio sui muneris abducit . hoc enim nobilibus impositum munus est , vt Rempub. armis atque virtute tueantur , & artibus omnibus quæ ad regni custodiam necessariæ sunt , instructissimi sint ; qud efficere certè non poterunt , si nimiam operam in canendi artificio atque musicæ subtilitate posuerint . hoc impulit Aristotelem , vt præciperet ciues institui eo genere musicæ , quod nec nimium studium , nec operam flagitaret . Tam seuera autem fuit olim apud Lace-dæmonios musicæ disciplina , vt Timotheum Milesium summum citharædum , quem ad arudiendam iuuentutem ascierant , eo solum nomine in exilium pellerent , quòd vnam chordam septem chordis quibus illi vtebantur addidisset ; indignum enim statuebant , cùm musicam omnem ad animalium modestiam conferri vellent , id musicæ genus institui , quo ciuium animi paulatim ad molitatem laberentur . idem secutus Plato in legibus sanxit , vt genus musicæ non esset multiplex & effeminatum : sed simplex , & seuerum , & graue , ad institutionem moderationis & virtutis accommodatum . Nos quidem in omni genere disciplinæ , volumus esse in Repub. artifices excellentes ; quorum industria ij qui mediocriter in ea versari volent , erudiantur . nec enim facile mediocris in re aliqua

re aliqua eruditio nisi ab ijs, qui sunt artifices summi percipitur. Hoc tamen dicimus, summam canendi laudem Regibus minimè conuenire; neque aliud quidquam quod animum illius possit à ^{animos} ~~llorum~~ summo studio Regiæ dignitatis abstracta: musicæ tamen prorsus impetratos esse, minimè feren-
dum arbitra-

mūr.

f 4

DE

REGIS INSTITUTIONE

ET DISCIPLINA,

LIBER

QVINTVS.

ÆC autem quæ de musica disputauimus, eò pertinent ut dictū est, vt Regis animus possit honesta voluptate perfundi; & ad humanitatē paulatim institui, & quanta sit vis in legibus & moderatione auribus iudicare. Sed illud est intelligendum, cùm musica illa, quæ animorum symphonia continetur, sit multo iucundior ea, quæ in vocum & sonorū modulatione consistit; & ex ea quæ modulatis vocibus constat, tam multæ vtilitates oriuntur: illam certè quæ animorum concinnitate perficitur, multo plures vtilitates allaturam. Omnis igitur opera & studium, omnis cura & industria eò conferenda est, vt Rex moderationis atque temperantiæ laudibus excellat. ad hanc autem modestiæ laudem facilius comparandam, vix quidquam vtilius esse potest, bonarum artium disciplinis; acuunt enim ingenium, mentemq; ad veritatis notitiam instruunt, & ad honestatis considerationem egregiè

egregiè viam muniunt. continent enim ordinis, & modi, & conuenientiæ rationem, totiusque dignitatis quæ tota posita est, in certa numerorum dimensione decus & elegantiam. qui igitur sine illarum præsidio modum & ordinem in vita conservat, opinione tantum cæca ducitur; & ita facillimè potest perditorum hominum machinis in fraudem impelli. id enim tantum in animo fixum permanet, quod est perceptum, & cognitum, & constitutum, & firma atq; stabili ratione confirmatū. Ergo quemadmodum is, qui sine recta morum constitutione, sapietiæ institutis viuere conatur, importuna vi libidinis ab eo conatu repellitur: ita qui sine certa ratione moribus honestis imbutus est, facile potest à recto cursu dimoueri. vtrumque igitur opus est ad vitę constantiam: nempe recta morum constitutio; & artium bonarum cognitio; alterutrum enim sine alterius ope imbecillum est. homo enim incontinentis, qui ad bonas artes ingenium applicat, intelligit quidē artibus illis adiutus, nihil esse dignitate præstantius; illud tamen iudicium vi libidinis victus, diu seruare nequit: qui verò sine certo iudicio continens est, facile poterit fallaci quadam specie voluptatis, aut utilitatis obiecta, à studio honestatis abduci. vtroque igitur modo fit, ut animus sit varius, & inconstans, sibiq; dissimilis, nec vnquā in vlla certa officij regione consistat. pugnat enim

DE REG. INSTITVT. ET

sæpenumero voluptatis aut vtilitatis species , cum honestate; tunc igitur animus illius, qui vel honestatem sine disciplina colit , vel sine studio honestatis sese ad præclaras disciplinas adiungit : quasi in bivio constitutus hæret , & dubitat , & se interdum reuocat , & hac ratione sæpè à recto sensu deducitur . quod certè non fecisset , si simul & bonis moribus ornatus , & optimis disciplinis exultus fuisset ; intellexisset enim tunc nullam partem veræ & liquefæ voluptatis, aut vtilitatis attingere posse id, quod est ab honestate seiunctum . quæ enim voluptas purior & constantior esse potest ea , quæ ex honestate homines bene morati , & eruditi percipiunt ? Cumulatur præterea gaudio animus illius , qui fuerat ante moribus & vita rectè constitutus, cùm disciplinis eruditus intelligit , id quod antea consuetudine faciebat , esse id , quod est pulchrum , & honestum , & naturali lege atque diuina sancitum . Si verò vtilitatem quærimus , omnis profectò ratio vtilitatis est in veritatis cognitione (vt iam diximus) collocanda . at istæ disciplinæ caliginem paulatim dispellunt , tenebrasque discutiunt , aciemque mentis illustrant ; vt facile possit vera atque simplicia bona contueri : falsa autem & insidiosa modis omnibus aspernari . Cùm igitur artes præclaræ tantum valeant ad honestatis constantiam , Regemque conueniat summis hone-

honestatis opibus exornari, & dignitatem singu-
lari constantia retinere; possumus ne quidquam
elegantius, si per homines quosdam licuerit exco-
gitare, quam ut is, artibus istis imbuatur, quibus
facilius ad summum tandem regiae virtutis gra-
dum perueniat? Nihil inquit T. si tantam vim
habent artes iste ad honestatem retinendam, quan-
tam tu illis attribuis. Id quidem inquam, cerni
iam poterit. primum quidem igitur censeo ut Rex
Arithmeticam discat. Quid inquit ille, tu pro
Rege nobis mercatorem institues? Mercatorem
inquam minimè, sed Principem in Repub. tuenda
& administranda vigilantem. nec enim Regis of-
ficio dignus est? qui numerare nescit; quomodo
enim sine exacta numerandi ratione, exercitum in
bello recensebit? quo ordine castra locabit? aut
qua ratione pro numero militum aciem instruet, si
numerandi fuerit imperitus? deinde quomodo
præmia pro virtutis ratione distribuet? æquitas
enim in præmijs atque muneribus rata portione
& numero continetur, ita ut sine arithmeticâ iuris
constantia conseruari non possit. Iam verò in pace,
quam rationem vectigalium habebit is, qui nu-
merandi artem prorsus ignorat? ut enim pater fa-
miliae domum suam tueti atque sustentare nequi-
bit, nisi in re familiari diligens & attentus fuerit: ita
neque Rex poterit ylo modo Rempub. saluam
& in-

DE REG. INSTITVT. ET

& incolumem conseruare , nisi vectigalium rationem penitus exploratam habuerit ; aliter enim neque bellum mouere, nec vrbes munire, neque dignitatem tueri, nec hostes repellere , neque pericula propulsare poterit. vt enim aliquod clarum facinus moliri velit,copiae tamen illum in medio apparatu deficient ; & ita cum magna & imbecillitatis, & temeritatis infamia superabitur . sunt igitur illi ne quidquam temerè moliatur, omnes pecuniarum & sumptuum rationes exactissimè putandæ ; quod si non fecerit omnia officia conturbabit. Multa enim donabit indignis, multa denegabit ijs, qui sunt preclare de Rep. meriti , multa cum magno Reip. detrimento largietur, quod non est mediocre flagitiū existimandum. nec enim par est, nec vlo modo ferendum, vt quod est in Reip. custodiam impendendum ; in potentium hominum priuatos usus , & magnificentiam odiosam & inuisam conferatur : nec vlla ratio patitur , vt vectigal rebus serijs atque necessarijs destinatum , rebus ludicris seruiat ; & quod est populi fructibus ereptum , ad paucorum tyrannidem referatur ; neq; sit publicæ salutis : sed intemperantissimæ cupiditatis instrumentum. Ne autem tam indigna flagitia committantur, oportet Regem esse in vectigalium ratione, & intuēdo æratio vigilantem ; quod quidem faciet, si intellexerit illam pecuniam non esse suam : sed publicam , sibi
-ni 38
tamen

tamen creditam atq; commissam, ad populi ipsius
qui eam erogauit custodiam. secus autem necesse
erit, omnes regni opes ministrorum auaritia & im-
probitate auerti, comminui , dissipari ; multa per-
ditis hominibus condonari, multa per luxuriam &
dedecus effundi, intolerabiliaq; tandem tributa po-
pulis imperari, & miseros homines infinitis incom-
modis affligi. Tres autem virtutes in Rege qui nu-
merare nescit, locum habere non possunt ; prima
quidem est Prudentia , altera Iustitia , tertia Libe-
ralitas . quod enim ad prudentiam attinet , quid
amentius esse potest, quam præsentem pecuniam
sine vlla necessitate consumere , & cum necessitas
vrget , absentem frustra requirere ? quid magis te-
merariū esse, quam inopia gazæ furenter absumptæ,
totum regnum in summum discrimen salutis inj-
cere ? iustitia deinde intereat opus est. Rex enim
qui arithmeticam ignorat, non tenet vlo modo ra-
tionem , qua pro virtutis magnitudine præmia di-
uidat ; & vniuscuiusque meritum ea qua debet mu-
neris æquabilitate compenset. Iam verò liberalitas
nulla potest esse, vbi neque dantis facultas expendi-
tur , nec accipientis dignitas æstimatur ; qui enim
dat, quod non potest, stultus & amens est, non libe-
ralis existimandus ; qui verò munus aliquod elar-
gitur indigno, flagitium hominis impuri , temera-
ria largitione confirmat. non erit igitur tunc vlla
ratione

DE REG. INSTITVT. ET

ratione liberalis estimandus: sed amens & flagitiosus iurè atque meritò reputandus; nam si liberalitas virtus est, ea certè temeritati & flagitio affinis esse non potest. Is igitur tantum liberalis est, qui & facultates suas respicit, & præmium rei illius quām donat expendit; eam tamen summa voluntate virtutum meritis elargitur, & frugalitati etiam studet, vt bene de Rep. meritos, queat debitjs munerebus afficere. Neque hoc solum præstat arithmeticā, vt Rex & prudentiæ, & iustitiæ & liberalitatis officio perfungatur: sed ad maiora etiam paulatim viam aperit. Esse ne potest inquit T. aliquid virtute amplius? Est quidem inquam, status diuinus. diximus autem (si meministis) hominum pastorem, nō hominem tantum esse debere sensibus humanis præditum: sed etiam diuinis instructum, ad rerum cœlestium considerationem; inde enim necesse est, vt similitudinem ducat, ad quam totam Reip. formam (quoad fieri potest) effingat. ad hanc autem similitudinem diuinitatis arripiendam, necesse plerumque est, animum à sensibus auocari, & à consuetudine corporis abduci; vt possit ordinem & pulchritudinem earum rerum, quæ nullam in omni æternitate mutationem subeunt, intueri. Ad hoc autem mirum est quantum valeat arithmeticā. abstrahit enim paulatim mentem ab ipsis rebus, quæ sub numerum cadunt; vt ipsos per se numeros,

ros, sine ullo respectu, ad res corporeas exactè consideret. intelligit deinde facilius omnem decoris & dignitatis elegantiam, omnem mundi ornatum, omnem iustitiae atque virtutis splendorem, numerorum lege atque ratione contineri. Quo tandem modo? inquit T. auora. An non vides inquam, omne quod numeris astringitur, esse aptum, & venustum, & omnium ad se oculos & voluntates allucere? quod verò est numerorum lege solatum, esse fœdum, & flagitosum, & ideo omnes illud & oculis, & animis aspernari? quid est enim pulchritudo, nisi partium apta compositio, numerorum ratione deuincta? quid est venustas in motu? quid in voce dulcis concensus & harmonia, nisi numerorum pro rata portione distinctio? quid sanitas in corpore, nisi humorum certa numerorum lege, atq; dimensione consensio? quid est deniq; (ne plura singulatim persequar) animalium concordia, virtutis elegantia, mundiq; totius ornatius, nisi numerorum modus, quo non solum cohærent & permanent vniuersa: verum etiam ita concinna sunt, vt nihil in suo genere possit eleganter excogitari? Hæc qui diligenter animaduerterit, modum in vita conseruabit, & ita Rempu. reget, vt nihil in ea patiatur existere: quod non sit ad numerum reuocatum, atq; certa moderatione definitum. Multi fuimus in arithmeticā laudanda. reliqua breuius perstringemus. Geometria sequitur,

quæ

DE REG. INSTITV. ET

quæ eandem propemodum vim habet, & ad usum
vitæ, & ad uniuersæ naturæ cognitionem, & ad iuri-
ris constantiam; nec enim sine illius ope agri rectè
diuidi, castra locari, vrbes ædificari, arces muniri,
iudicia constitui possunt. si metiendi rationem su-
stuleris; & iustitiam, & ciuium concordiam mul-
tasq; utilitates è vita tolles. deinde quod de arith-
metica diximus, illa paulatim animum à cogitatio-
ne earum rerum quas metimus abducit, vt ipsam
metiendi rationem, & modum quo res singulæ ter-
minantur inspiciat. assuefacit enim mètem, res cœ-
lestes atq; diuinæ intueri, & fœdus illud quo om-
nia inter se connexa sunt, & quo cœlum terris per
media cum extremis aptissima ratione dimensis co-
pulatur; admirari itaque sentit cuiuslibet rei men-
suram & rationem, modo atq; ordine terminatam,
& cum reliquis naturis mirificè congruentem, esse
quæ omnes mundi partes consensione deuincit, &
amore conglutinat. ita vt ea sublata, necesse sit mū-
dum ipsum funditus interire. vnde percipitur om-
nem Reip. cōcordiam & stabilitatem iuris ordine,
& æquabilitate contineri. Quid hic dicam de illa
disciplina quæ astra contemplatur? an patiemur
Regem nostrum tam præclaram artem ignorare?
magno certè illum afficiemus incommodo, si tāto
fructu nostra culpa caruerit. nec enim mediocris
illa utilitas habenda est, quam animus capit, cūm
cœlum

cœlum suspicit, magnitudine immensum, spléodore clarissimum, ordinata varietate pulcherrimum, cōstantia & stabilitate firmissimum . itaq; illius contemplatione fit animus altior, & moderatior , & in omni vitæ ratione cōstantior. Qui enim rerum cœlestium amplitudinem & immensitatem cogitatione peragrat , terrestrium regionum angustias admirari non potest ; & qui definitos siderum cursus, & ordinatas conuersiones ad numerum cadentes, quo cœlestia mouentur, méte cernit: facilè sibi atq; vitæ suæ modum constituit; & qui cœli firmā stablemq; naturam, in omni temporum varietate cōsiderat , nulla rerum varietate , aut vlo motu , de mentis statu deturbatur: assidua namq; rei alicuius excellentis animaduersio, imitandi studium incendit: ita verò fit , vt qui cœlestia animis spectat , cœlestis etiam virtutis splendore colluceat. Accedit etiam admirabilis naturæ diuinæ cognitio , quam ex cœli contemplatione percipimus. illud enim nobis quanta Dei potentia sit, quam singulari ornatū omnia distinxerit , quanta benignitate generi humano prospexerit apertè demonstrat. nostris enim utilitatib' omnia quæ in cœlo perfecit, seruire vides. ex cœlestium igitur rerum studio pietas extitit ; inde benignitas exorta est ; inde reliquæ virtutes extiterunt : cœli namque splendor , & ornatus, & ytilitas , virtutis diuinæ imitandæ studium inci-

DE REG. INSTITV. ET

tauit, & homines amore immortalitatis incendit. Adde nunc eximiam illam voluptatem, quam percipit animus supra atq; cœlestia contuendo; flagramus enim omnes scientiæ cupiditate, & ea quæ latent obscuritate inuoluta nature, peruestigare nitimus; & ea de causa cū aliquid antea nobis ignotum cernimus, ingéti gaudio cumulamur, maximè verò cùm ea quæ euoluta perspicimus, magnitudine claritatis antecellunt. Non solum igitur cœli consideratio, facit animos excelsos, & moderatos, & constantes, & pios atque benignos: verùm etiam homines summo ingenio præditos, voluptate quadam eximia permulcet. vnde perspicitur hanc etiā disciplinam, esse maximè cum Regis amplitudine & dignitate congruentem. Illud tamen animaduerendum est, illum modum in his disciplinis Regi adhibendum esse, vt ex singulis ea tantum carpat atq; delibet, quæ magis necessaria sunt; vt illis tanquam gradibus, ad omnem rationem Regiæ disciplinæ, & diuinæ cuiusdam virtutis ascendet. nolo vt in singulis insistat, vt illi faciūt, quibus nihil aliud est in vita propositum: nolo rursus eas negligenter attingat: negligentia namq; est tarditatis, aut diffidentiæ, atque timiditatis argumentum. qui enim non videt quām honesta hæc studia sint, hebes & stupidus: qui verò illa pulchra & eximia putat, eorum tamen cognitionem se assequi posse diffidit,

dit, ignauus & animo pusillo prædictus existimandus est ; quorum vtrum minus Regem deceat, haud facilè dixerim . vt igitur minimè probo, multum tempus à futuro Principe , in harum artium studio consumi : ita negligentiam in tam honesta disciplina vitupero . nihil est enim ab eo, qui vir magnus esse, & haberi velit, segniter & pigrè gerendum. Sed hic occurrit, mihi illud argumentum , quo vti posse dicebas eos , qui minimè patiuntur Principes artibus ingenuis atque literis infici . si non multum temporis (inquiunt) in eorum studio contriuerint, aut eas minimè percipiēt, aut ea quæ perceperint è memoria confessim elabentur . quod non est ita:imò si non omnia ex singulis disciplinis, sed necessaria tantum , & ad usum magis accommodata didicerit , omnes facillimè cum fructu & iucunditate percurrent , & quæ ex singulis hauserint, multò facilius memoria continebunt . diligentiam igitur , & acrem attentionem in istis artibus à Principe flagito : diuturnum verò in singulis studiis , valdè alienum Principis officio puto . sapienter enim admonent viri doctissimi omnes, qui ad tractandam Rempub. accessuri sunt, vt orbem istarum disciplinarum ita confiant , vt intelligant nō esse præter modum in singulis immorandum. perinde igitur , atque illi, qui vt multos hominum mores , & instituta cognoscant

DE REG. INSTITVT. ET

peregrinantur , tantum temporis in qualibet vrbe consumunt, quantum sat esse putant, ad prudentiam ex multarum nationū facili noticia comparandam: similiter Principi tantum est è qualibet istarum artium sumendum, quantum sat sit, ad egregiæ virtutis usum , & ad regiæ sapientiæ disciplinam. si enim omnes earum minutias, & subtilitates persequi voluerint, exitum nullum inuenient : si verò illarum inodum utilitate terminauerint , non mediocrem utilitatem ex illis capient. reliqui quibus est maius otium, dent si velint operam, vt earum perfectione consequatur, quod facit hic noster Franciscus Portugalensis. in mathematicis enim (vt de reliquis artibus sileam) tantum progressus est , vt ad laudem Petri Nonij (cui parem & æqualem in artibus istis non nouimus) aspiret. Sed nos nō de illis qui abundant otio, & qui non alio grauiore onere premuntur : sed de Regis disciplina & officio disputamus. Regi igitur futuro has disciplinas tradendas, & hac ratione tradēdas existimo. Velim dinde in ea se arte exerceat, quæ rem definiendo explicat , & in partes exacte distribuit , & argumentū ratione concludit, & consequentia, & repugnantia videt, ambiguaque distinguit , & in omni sermone quid verum , quid falsum, quid verisimile, quid absurdum, minimeq; probabile sit animaduertit. Quam rem agis inquit T. ridens, Regem etiam in Dialectica exerceri vis?

ego

ego vero inquam, si id mihi per vos licuerit. Per me
inquit, minimè licet. nec enim decorum est, vt is
qui Principis personam induit, importunam lo-
quacitatem Sophistarum imitetur, & clamet intē-
pestiue, & aures hominum obtundat, & veritati
impudentissimè repugnet, vt ij faciunt, qui isti stu-
dio dediti sunt. quo quidem fit, vt ego illam in-
terdum non artem liberalem homineque inge-
nuo dignam: sed impudentiæ atque fraudis discipli-
nam putem. iam verò quid minus nostris moribus
conuenit? aut quid esse poterit Regiæ virtutis, cā-
dori, atque simplicitati magis aduersarium? quo-
modo id igitur nobilitas vniuersa feret? aut quali
animo id viri militares natura, & voluntate literis
infensi patientur? quare vide ne si fuerit aliquo ru-
more disseminatum, te huius sententia autorem
esse, vt leuissimè tecum agatur, risum plerisque mo-
ueas, & omnium sibilis ejciare. Evidem inquam
id metuens dialecticæ nomen reticebam, vimque
illius tantum indicabam; & tamen neque sic offen-
sionem quam vitare cupiebā, qui effugere. quod
si te hominem literis & vrbinate limatum, & bo-
nis disciplinis deditum hēc sententia offendit: quid
ij facient qui literas omnes oderunt? Quid facient?
inquit ille. profectò vereor nisi ab ea deſliteris, ne
te tanquam publicæ ſalutis euersorem exterminā-
dum curent; vel ſaltem vt rusticum hominem,

DE REG. INSTITV. ET

& vitæ communis ignarum ludis atque iocis exagitent. Quid inquam, non mihi afferetis opein? ne illud saltem ab hominibus istis impetrabitis ne me inducta causa condemnent? Vereor inquit, ut difficile sit, vellem tamen scire, quibus argumentis ad ductus, censes dialecticam artem dignam esse, in qua Principes elaborent. Num oblii estis inquam id, quod est inter nos firmè constitutum: omnem beatæ vitæ rationem, in veritate consistere? Minimè inquit. Cùm igitur inquam, planè constet, beatam vitam veris bonis contineri, & huius vitæ beatæ Rex effector & architectus sit: omnem artem & disciplinam quæ falsam speciem veritatis à veritate secernit, utilem Regibus esse confirmo: at dialecticæ hoc munus est, ut omnem sermonis fallaciam atque fraudem aperiat, & sophistarum insidias exploreat, & veritatem demonstret, eamque validis argumentis sepiat. neque si multi eorum qui hanc artem se tenere profitentur, imprudentes & inepti sunt, eaqué ad corroborandam imprudentiam sanè diligenter abutuntur, id continuo artis vitium est: sed eorum qui contra ipsius artis disciplinam faciunt. artis enim huius munus est, lucem rebus obscuris afferre, confusa modo, & ordine collocare, mēdaciū & vanitatem reprimere, veritatem argumentis firmissimis stabilire, rectāq; rationem & sententiam valido præsidio cōfirmare.

Ergo

Ergo cùm Regis sit, odio acerbo mendacium persequi, & veritatē summo studio & cōtentione tueri: quid magis illius muneri & officio consentaneū esse potest, illa disciplina, quæ obsistit fraudibus, & mendacijs, & veritatē diligenter inquirit? nec enim solū in studijs artium maximarū occurrere solēt multa, quæ sunt impedimento quo minus veritas explorari & perspici queat; verū tam in familiari sermone, quām in consilio maximis de rebus initio sāpè rationes afferuntur, specie quidem probabiles, re autem vera fallacissimæ; quibus Reges impulsi fraudes capitales in Repub. gerenda concipiunt, quas vitare potuissent, si dialecticæ armis atque præsidijs circumiecti fuissent. Præterea dialectica est eloquentiæ fundamentum; rectæ enim dicendi finis est, fidem facere; fides autem vi argumentorum, & copia exemplorum fit; dialectica verò docet vnde argumenta sumenda sint, qua ratione concludenda, quo etiam artificio exempla tractanda: usqueadèò ut sine dialecticæ præsidio, omnis plerumque oratio inepta, iejunā, elumbis, & eneruata sit. At Regem minimè decet infantem esse: sed eloquentia non vulgari præditum. Ita ne censes inquit T. R̄heotoricam artem esse Regibus instituendis accommodatam? ego verò inquā, & id multis de causis. primū quidem quod nihil ineptum & stolidum, nihil nisi purum, & elegans,

DE REG. INSTITV. ET

& ornatum in Regibus tolerandum arbitror. ut
enim nihil est in communi vita Regum amplitudi-
ne magnificentius: ita conuenit, vt nihil sit illorum
cultu decentius & elegātius, maximē verò in rebus
illis, quæ vi & vtilitate præstant. quid autem esse
potest, oratione sententijs grauibus, & verbis splen-
didis ornata & instructa vehementius? quid ad al-
liendas voluntates, & animos impellēdo^s vtilius?
quid ad Remp. multis in locis constituendam effi-
catus? est enim eloquentia dicendi prudentia. Rex
autem & prudentissimus sit necesse est, & omnem
prudentiam ad Reipub. usum conferat. Prudentiæ
verò usus est in verbis, & in operibus constitutus.
vtrumq; igitur regium est, & prudenter dicere, &
officio prudenter incumbere. in utroque autē stu-
dio, & benè dicendi, & rectè agendi olim omnis re-
gia disciplina consistebat; vt autor est Homerus,
apud quem Phænix ait, sibi Achillem à patre Peleo
traditum fuisse, vt illum & verborum oratorem, &
terum actorem efficeret. Quod quidē fuit ab illis
priscis hominibus, satis sapienter excogitatum.
multa enim sunt quæ Rex sapienter, & fortiter, &
vigilanter administrare per se debet: multo tamen
plura quæ alijs facienda præscribit, quod quidem
non est semper imperio & nutu: sed accurata sæpè
oratione faciendum. non enim seruis imperat, sed
liberis; liberi autem non tam minis atque metu
cogendi,

cogendi, quām explicatione communis vtilitatis
incitandi sunt. vt enim (quemadmodū ait Plato)
non eodem modo quo medici liberis medentur,
seruos curant; liberis enim assidunt, & morbi vi-
penitus explorata curationem instituunt, cuius ra-
tionem ægrotis explanant; seruis autem stantes
verbo tantum imperant, quid illis faciendū ita sit:
non simili ratione leges omnibus imponēdæ sunt,
cūm liberis enim populis datur, ratio cōmunis vti-
litatis exponenda est; cūm verò aliquid ijs qui ty-
rannide oppressi sunt imperatur, id non est ita ne-
cessariū: sed id tantū inculcadū quod est à Iuuenale
de mulierum tyrannide eleganter scriptum.

Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas.

Cūm verò ea communis salutis explicatio, sine elo-
quentia fieri cōmode non possit; concluditur elo-
quentiam Regis munus esse, valdeq; ad illius am-
plitudinem & officiū pertinere. est enim illi opus,
vt animos suorum ad se alliciat, & amorem excitet,
fidemq; faciat, ea quæ sancit atq; decernit, ad Reip.
salutem conducere; neque sibi quidquam esse stu-
dio communis vtilitatis antiquius. Nec enim in
bello tantum milites Regis oratione cohortandi
sunt: sed ciues etiam multo læpiùs in pace, studio
iuris incendendi, & firmo vinculo concordiae, & ci-
vilis societatis alligandi. vtrumque enim regium
est, & hostis impetum virtute reprimere; & statum

DE REG. INSTITVT. ET

Reip. æquitate tueri ; quæ cùm sine multorum au-
xilio facere nō queat ; necesse profectò est , animos
eorum qui illi sunt operam nauaturi , vi & ampli-
tudine orationis incendi & incitari ; multò enim
alacrius homines id exequuntur , quòd voluntate
suscipiunt , quàm id quod imperio & metu coäcti
faciunt . Cum autem magna vis sit in oratione ad
impellendas voluntates , tum verò cùm ab homine
virtutibus ornato , & eo qui multum autoritate va-
let habetur , mirum est quantas vires habeat ad ani-
mos varie flectendos . Quid igitur fiet cùm Rex hoc
nomine dignus , suis quibus est propter virtutem
carissimus , & propter autoritatem grauissimus ora-
tione sapiente stimulos admouerit ? quantam illis
alacritatem afferet ? quo ardore illorum mentes
inflammabit ? quantum & quàm honestum inter
illos certamen instituet ? quilibet enim tunc summa
contentione laborabit , ne ab alijs sedulitate atque
diligentia superetur . verissime quidem dictum est ,
non dicentis orationem : sed probitatem fidem fa-
cere . nemo enim sanus improbo credendum exi-
stimat . Illud tamen est etiam verissimum , probi-
tatem eloquentię præsidio nudatam inermem esse .
homines enim infantes quamuis optime sentiant ,
non possunt tamen propter hæsitantiam linguae ,
multa Reipub. vulnera sanare ; multaque pericula
propulsare , quæ si fuissent orationis armis instru-

Etiam facillimè depulissent. ut igitur in bello turpe
est, armorum inopia vinci : ita in pace turpis-
mum, infantia iustitiæ & æquitatis causam deserere.
Quod si hæc orationis inopia dedecus affert om-
nibus, à quibus aliquid opis Reipu. flagitari solet,
quid fiet, cùm is cuius autoritate summa totius
Reipub. salus innitur, fuerit infantissimus ? Præ-
terea cùm multò magis regium sit (vt ante dictum
est) alacritatem voluntarijs addere, quàm inuitos
cogere ; illudque eloquentia fiat ; hoc minis atque
supplicio, quis non videt, multo clariora munera
esse Regi, vi orationis, quàm iure imperij sæpenu-
mero sustinenda ? Postremò (vt etiam ante dixi-
mus) quio pacto ferendum est, vt Reges quorum
vita nihil clarior & illustrior esse debet, hoc tam
egregio cultu & ornatu careant? quid enim minus
decet, quàm nimiam operam in corporis vestitu &
ornatu consumi ; summamque diligentiam adhi-
beri, vt regius cultus mirificè inter omnes excellat:
quàm ornate verò aut inculte Rex loquatur, id pro
nihilo putare? an aliquis purpuræ nitor, aut auri
splendor, aut gemmarum pulchritudo est cum
splendore eloquentiæ conferenda ? aut aliquid mi-
rabilius esse potest, quàm ea re qua homines bru-
tis animantibus præstant ; vnum hominem re-
liquis hominibus anteire ? ferendum ne igitur
est, vt Rex hoc tam admirabili ornatu & cultu
nudatus

DE REG. INSTITVT. ET

nudatus incedat? Non profecto. Omnibus enim rebus splendeat opus est ille, qui est splendorem ijs qui illius ditione & imperio continentur, allaturus; itaque primum necesse est, vt animus illius sit cultus disciplinis, & ornatus virtutibus. deinde vt ex illustri animi cultu, illustris etiam efflorescat oratio. postremò vt omnes illius actiones eodem nitore splendeant; vt sic demum animi decus, cum orationis elegantia; & actiones præclaræ, cū orationis claritate cōsentiant. Non solum igitur in Regibus eloquentia ad vsum Reip. desideranda est; sed ad regium decus, & elegantiam, eximiæque dignitatis amplitudinem. illud tamen est animaduertēdum, tam in Dialectica, quām in Rhetorica Principibus tradenda, summam doctoris prudentiam requiri; sunt enim in dialectica quædā nimis spinosæ subtilitates omittendæ, verborum quorundam insolētia fugienda, negligenda denique omnia, quæ magis ad ineptas Sophistarum concertationes, quām ad rectum differendi vsum valent; illaque tantum inculcanda, quæ argumentorum copiam suppeditant, & rationis iudiciū confirmant. nec enim licet Principibus tantum otij, quantum reliquis hominibus in hac disciplina consumere. Similiter de Rhetorica statuendum est, non esse Principes multis præceptis nullum vsum habentibus obruendos. quāuis enim nunc in foro atque iudicijs eloquétia domi,

dominaretur, ut olim ; non tamen esse Regis officium, lites intendere, crimina obiecta diluere, iudicibus oratione blādiri, humiliter supplicare, lacrymis seueritatem ad misericordiam inflectere. Nec illud quidem orationis genus Regibus aptum est, quod olim in laudandis primarijs hominibus illi, quos Græci Sophistas appellabant, ingenij ostentandi gratia sequebantur ; tam elaborata numerorum concinnitate perpolitum, & tam crebris verborum & sententiarum luminibus illustratum : vt omne illorum studium eò conferri videretur, vt auditores sine ullo fructu nimia voluptate perfunderent. nec enim Regis amplitudini conuenit lites perseQUI, aut aliquid suppliciter atque demisse rogare, aut adulari & assentari, aut in orationis flosculis pueriliter colligendis exerceri. Illud igitur tantum eloquentiæ genus autoritatis & dignitatis plenissimum illi relinquitur, quod est in consultando, & deliberando, & in sententia sapienter explicanda, & in ciuium animis à flagitio deterrendis, & ad officium incitandis constitutum. itaque nihil subdolum, nihil veteratorium, nihil astutum & fallax, nihil nimis depictū & elaboratum, nihil multis verborum lenocinijs instructū in oratione Regis emineat. hæc enim omnia sunt simplicitatis inimica, regiæ bonitati contraria, & magis ad hominum voluntates alienandas, quam ad alliciendas apposita.

Genus

DE REG. INSTITVT. ET

Genus igitur tantum dicendi colat, rectum, purum, elegans, enucleatum, verbis grade, sententijs graue, oratione pressum, non redundans & effluens, nec inuerecundis verborum festiuitatibus expolitum. hoc iacetes excitet, afflictos recreet, languetes stimulet, vigilantes inflammet, bonis præmia cōstituat, improbis periculum denunciet, & omnes deniq; quantu poterit efficiat, legibus obsequentes. Materia enim quam Regem præcipuè tractare dicendo conuenit, est ea, quæ iustitiæ studio cōtinetur; qua nulla maior, & amplior, regisque officio dignior esse potest. Finis enim quem intueri, & in quæ studia vitæ conferre debet, in eo cōsistit, ut omnes ciues iustos efficiat; hoc autem vel iudiciorū metu, vel honestatis amore fit: metus autem iudiciorum, est remedium necessarium illud quidem, minus tamen firmū & stabile, multisq; fraudibus & dolis obnoxiū. amor autem honestatis, prudentia orationis incenditur; quæ quidē oratio tanto maiores vire habet, quanto status illius qui loquitur excelsior est, omniumque virtutū opibus opulentior. Nihil igitur esse poterit, ad præsidiū & ornamentū Reip. splēdida oratione optimi Regis accommodatius. Sed venit in mentem mihi interdum admirari, cùm in eloquentia tanta regiæ dignitatis ornamenta atque præsidia sint; cur illius studium in plerisq; Principibus ita refrixerit, ut paucissimi illam attingant? quod qui-

dem

dem olim non ita siebat. vt enim Homeri Reges
omittamus , & de illis etiam sileamus qui proprius
à Troiani belli temporibus absfuerunt : certè con-
stat Philippum Macedoniæ regem eloquètiæ ope-
ram dedisse ; quod exemplum strenuè etiam secu-
tus est illius filius Alexander . multi deinde illius
successores dicendi laude floruerunt ; & ne omnes
antiquos Reges oratione commemorem , omnes
fermè sic instituti sunt : vt non infirmum status
sui præsidium , in dicendi facultate constitutum
arbitrarentur . Iam verò in liberis populis ea sem-
per floruit , atque dominata est , vsque adeò vt ne-
mo principem locum in illis obtinere posset , nisi
eloquentia princeps esset . vt enim hîc præteream
Athenas, Spâtam, Thebas, Carthaginem, & alias
imperiosas nationes , quæ huic dicendi prudentiæ
plurimum semper honoris atque dignitatis detu-
lerunt ; in ea profectò ciuitate quæ orbis terrarum
finibus imperium terminauit , innumerabiles ci-
ues summam autoritatem & potentiam dicendo
consecuti sunt . tantum enim Romæ postquam
imperium latissimè propagatum est , eloquentia
valuit ; vt nemo confideret , quamuis & nobilitate,
& rebus fortiter gestis excelleret , facilem sibi adi-
tum ad summam potentiam datum iri , nisi dicen-
di laudem cum militari virtute coniungeret . in-
de illi Claudijs, Lelij, Scipiones, & Galbae, Catones,
multi que

DE REG. INSTITVT. ET

multiq; alij in dicendo principes extitere; donec gradibus quibusdam, ad illud perfectum & absolu tum eloquentiæ specimen peruentum est, ad quod nemo deinceps aspirauit. sed nos h̄ic non de Ciceronis eloquentia: sed de mediocrem differimus, quām in Rege desideramus. Iam verò postquām Respub. in vnius potestatem peruenit, num fuit in principibus eloquentiæ studium neglectum? Non certè. ut enim de Iulij Cæsaris elegantia, & vrbaniate nihil dicam: Octavianum certè constat, fuisse dicendi laude præstantem: ne Tiberius quidem, quamuis multis vitijs coopertus fuerit, hac dicendi laude caruit. nec solum Principes humaniores, hanc vnam artem summo studio coluerunt: sed etiam quod est magis admirandum immanes tyranni, qui nō persuadendo: sed cogendo omnia sibi conficienda putabant, multum operæ & studij in dicēdi peritiam contulere. nec enim Caligula, neque Nero, neque Domitianus, nec aliæ pestes hominum, quas dirum Reipu. fatum in imperio collocauerat, sese ab hoc studio remouerunt. quod etiam de Græcis tyrānis affirmari potest. Quod si Tyranni quorum imperium erat vi atque metu, non æquitate & humanitate fundatum, existimabant tamē esse sibi necessariam eloquentiam; quid Regibus faciendum est, qui non vt seruile iugum subditis imponant: sed vt pro eorum libertate pugnent, sunt in tam alto honoris

noris & imperij gradu locati? Quid igitur inquit,
T. causæ censes, cur si ars ista tam vtilis atque præ-
clara est (vt dicis) qua multi perditi homines abusi-
sunt, apud bonos Reges obsoleuerit? vt enim cu-
pio linguam hominibus sceleratis abscindi: ita erat
optandum vt boni dicendi gloria præstarent, ma-
xime verò Reges, quorum oratio, vt probare con-
tendis, innumerabiles vtilitates populis afferre po-
tuisset. Primum quidem inquam, vitæ mollitem,
& luxum, atque desidiam in causa fuisse puto. Elo-
quentiæ enim laus non sine labore & studio para-
tur. deinde suspicor eorum animos, qui otium ni-
mis in principio fuerant amplexi, diffidétia totum
hoc studium abieciisse; Otij namque & languoris
comes, extrema desperatio est. accesserunt adulá-
tores, qui à populi totius rationibus Principes ab-
straxerunt, in eamq; opinionem eos adduxerunt,
vt arbitrarétur, id ad quod imperio cogere possunt,
non esse oratione flagitandum. Postremò diurna
temporis consuetudo, tantas vires apud imperitos
habet; vt quod est in summa laude ponendum, vi-
tio detur; & quod vitio vertendum, grauitatis &
amplitudinis laudi tribuatur. sic autem factum est
ut Regis infantia, summa quædam autoritas existi-
metur. qui autem in hac sententia sunt, non mihi
videntur Regem: sed regis imaginem habere velle.
quid enim inter infantem Principem, & mutam
volum

DE REG. INSTITVT. ET

imaginem intersit non video ! Sed multi in huius disciplinæ vtilitate explicanda suimus ; quare ne diutius aures vestras eloquentiæ minimè necessarijs laudibus obtundam, ad reliqua veniamus, hoc tamen in vniuersum dicam de omnibus artibus, quas sumus oratione persecuti , multæ quidem ex illis vtilitates oriuntur : sed ego in duas potissimum respicio. quarum vna est ingenij acume: altera modestiæ concinnitas . vtrumq; autem armat animū; contrà perditionum hominum fraudes & insidias; qui enim ingenio valet, facilius verum videt, & mendacium acriori animi contentionē repellit: qui verò moderationis laude floret, nō facile peiturbari atq; de constantia depelli potest. Quomodo autē artes istæ acuant ingenium , satis perspectum & cognitum est: quomodo verò ad humanitatem erudiant, non est exploratu difficultimum. quidquid enim numerum, modum , atque rationem in omnium rerum peruestigatione considerat; quidquid naturæ constantiam & pulchritudinem summo studio contéplatur ; quidquid verum à falso diligentí examine secernit ; quidquid se ad hominū mores ciuilemq; societatem accommodat; necesse profecto est, vt animi partes numero definiat, moderatione cōponat, amore conglutinet, & ad humanitatem instituat. non igitur is , qui artibus istis deditus est, facile in fraudē induci, aut temerè insolenter efferri poterit.

Multi

Multi tamen illas insectantur. Scio, sed ego hoc pō
 tissimum argumento illas salutem, atque dignitatē
 Regibus allaturas confirmare possum: quod tanto
 odio & contentione ab hominibus profligatis atq;
 perditis oppugnantur. vt enim quod laudandum
 censem, est Reipub. vniuersæ pestiferum: ita ratio-
 ni consentaneum est, vt intelligamus, id quod ab
 illis vituperatur, esse Reipub. saluberrimum. redi-
 gite quæso in memoriam quod in principio dixi,
 mihi eam principis institutionem maximè proba-
 ri, quæ fuerit maximè adulatorum institutioni cō-
 traria. quām quidem certè rationem, in nostra di-
 sputatione secuti sumus, illi enim vitam vmbriati-
 lem & delicatam Regibus dignam esse perhibent:
 nos solem, & puluerem, & laborum patientiam,
 Regem decere censemus. illi ad effrenatam libidi-
 nem Reges instituunt: nos ad summum studium
 honestatis & laudis excitamus. illi ad superbiam
 & odium hominum Principes instruunt: nos il-
 los ad omnem rationem temperantiæ & humani-
 tatis excolimus: illi postremò Principes sensibus
 & iudicio spoliare conantur: nos vero illorū mentē
 acuere & illustrare contendimus. ea autem de cau-
 sa fit, vt quemadmodū illi omnes bonas artes Re-
 gibus indignas esse confirmant: ita nos liberalē
 eruditionem dignissimam esse Regis amplitudine
 judicemus. Sed yt illis spem omnem decipiendi
 cor

DE REG. INSTITVT. ET

Regis incidamus, cauendum est, ne illud adulatio-
nis initium, quo impuri homines innituntur, nimis
excitari & exurgere patiamur. iam enim si memi-
nistis a nobis dictum est, non tam facile fieri posse,
ut in hominum potentum sensus adulatores irre-
perent; nisi prius societatem cū adulatore illo pri-
mario, qui intra pectus vniuscuiusque latet, iniçet.
Hoc quidem inquit, T. recte memoria tenemus.
Nec illud quidem inquam, vos oblitos arbitror,
adulatorem illum summum, qui in suam familiari-
tatem adulatores aduentitios admittit; esse amo-
rem illum, quo se quisque nimis insanè complecti-
tur, qui tanto vehementior esse potest in Regibus;
quanto status illorum est amplior, & opulentior,
magisque ad diuinitatem quandam inter homines
accedit. Recte inquit, sed quorsum hæc modò re-
petantur expesto? Periculum igitur inquam est, ne
setantum amet, vt omnem imbecillitatis humanæ
memoriam deponant; & quemadmodum poëtæ
fingunt Narcissum ex sui ipsius amore cōtabuisse:
sic ipsi amore sui pereant. nam cùm omnis amor
errorem imperitis obijciat; tum is quo sibi quisq;
blanditur, atque lenocinatur animum omnisani-
tate spoliat. eo igitur magis principum animos ex-
cæcabit, quo se illi amant acrius atque vehemen-
tius. Quare prius hoc intestinum malum sanan-
dum est, quam externa, & aduentitia repellamus;

Regis

& V.

hoc

hoc autem multis rationibus fieri poterit. est igitur statim à primis annis opera danda , vt Principum arrogantia minuatur ; itaque dum pueri sunt videamus, an possimus impetrare ab illis, qui Principi in nutricis adhuc gremio constituto, quasi cœlesti numini hostijs propemodum litant , vt aliquid de tam immodica superstitione detrahant . deinde in ætatis progressu , velim delicias paulatim immuni , & seueriorem disciplinam adhiberi; tum etiam illorum cultum ita temperari , ne vel nimio vestiū nitore inaniter efferantur : vel sordido & obsoleto animum demittant. Illud etiam admonendi sunt oēs qui Principes instituunt , ne minimi faciant ea, quæ postquam sunt adulta, & vsu vitæ confirmata; sensim ad perniciē publicæ salutis illabuntur. quid autem est quod maiorem aditum ad omne malum patefaciat,quam crebra legum atque morum commutatio ? quam Reipub. varietas & inconstantia ? quam frequentes rerū , sine magna aliqua utilitate nouitates? vt enim arbor crebrius agitata, & à loco in locū mota, altas radices agere nequit : ita Respu. stirpe firmari non poterit, si fuerit sæpè legum mutatione & varietate conuulsa . Accedit' quod cùm leges sæpè mutantur, facillimè contemnuntur ; legibus autem cōtemptis, vitæ perturbatio sequitur, & fœda morum confusio, reipublicæque totius existium, quod ne eueniat, statim à primis annis Rex

DE REG. INSTITVT. ET

admonendus est, vt patriæ mores amet, & patriæ leges, & instituta, & patriæ etiā cultum atq; vestitum: hoc enim primū est regiæ grauitatis & cōstantiæ. deinde continet amoris in patriam argumentum; deinde sumptibus immodicis modū statuit; omnes enim non in moribus tantū atq; vita: sed etiā in vestitu Reges suos imitari cupiunt. si Rex igitur vestitum s̄epe mutauerit, omnes idem certatim facient: & ita opes quæ erant in vitæ præsidium conferēdæ, in leuitate consument. Quis autem non videt ex profulis sumptibus egestatem, ex egestate desperationem, ex desperatione facinora capitalia quibus Respu. in extremum discrimen inducitur, exoriri? quid illud deinde, quantum mali est? diuites enim culti paulo elegantius insoleſcunt; pauperes autem vel animos abijciunt, vel vt possint ſimiliter vestiri furantur & latrocinantur; aut ne illam indignitatem ſubeant, patriæ interdum insidias moliuntur. Postremò hæc animorū mutabilitas qua potentes homines principum vestigijs ingressi, diebus prope ſingulis externis cultibus ornari gestiunt: facit vt moribus etiam externis oblini guadeant; inde igitur paulatim legum, & Reip. immutatio nascitur; quod cùm fit nemini dubium esse potest, quin patriæ fatalis exitus appropinquet. in omnibus autem rebus, qui maximum malum vitare cupid; opus est, vt malum exoriens extinguat; postquam enim

enim fuerit vetustate corroboratum , frustra illud depellere conabitur . Cùm igitur hęc vestium crebra mutatio , tantum in se malorum seminarium contineat : caueant omnes qui Regum filios moribus informant , ne illi vestium externalium varietate glorientur. Multa quidem remedia animi turgentis attulimus : sed nullum eorum meo quidem iudicio adeò efficax est , vt omnem tumorem sanare possit . alia igitur remedia vehementiora nobis videnda sunt ; sed valdè timeo ne mihi male procedat hęc medicina. Quomodo inquit , T. Quia inquam , hęc leuiora quę perstrinximus , vix homines urbani atque lauti ferre possunt ; quo igitur modo grauiora tolerabunt ? Quid ? inquit ille , offensionis alicuius metu aliquid quod ad commodum publicum pertineat silentio præteribis ? Nullo inquam modo : veruntamē ad hanc sententiā à moribus nostris abhorrentem explicandam , cū timore ingredior . vereor præterea ne fastidio vobis sim si tā sępe eandē iterabo sententiā . sed fieri a iter non potest . Dictū est nō semel , fieri nō posse ut aliquis imperare sciat , nisi obedire multò ante didicerit . nec enim bonus gubernator nauis extitit , qui nō prius multis annis nauta fuerit : nec imperator egregi' esse quisquā potuit , qui nō prius diu sub aliquo bono imperatore militauerit : nec architectus quidē , nisi multis ānis operā alicui architecto præstati dederit .

DE REG. INSTITVT. ET

& ne singula recenseam, nemo cum laude alicui artificio præesse vlo modo poterit; nisi prius diligentissimè artis illius magistro paruerit. Quid igitur de Rege dicendum? nonne videtis quām difficile sit alios regere illum, qui nullius vnquam imperium passus est? quo igitur Regis munus est amplius, & difficilius: eo diligentius obtemperare debet, & alacrius imperata conficere, vt imperandi scientiam facilius consequatur. hoc enim obedienti studium, & regendi scientiam efficit, & animo moderatur; quorum vtrumque tam necessarium est, vt aliter regnum feliciter administrari nequeat. nec enim Rex imperitus, nec immoderatus, ferri vlo modo potest. est igitur necesse vt non modò parentes sanctè colat: sed etiam magistris obediat, pædagogum timeat, senes vereatur, monitoribus auscultet, & omnibus denique qui illum bonis moribus informare possunt, morem gerat, obsequatur, obtemperet. seruiat deinde (vt iam diximus) pudori, seruiat laudi, seruiat honestati. cùm verò ætate processerit, intelligat etiam, se multo magis esse legibus, quām omnes qui illius imperio continentur alligatū. omnes enim eū intuentur, & mores quisq; suos illius exemplo & imitatione conformant. si viderint igitur leges ab illo contemni, illas etiam perrumpere conabuntur: si verò eas sanctè ab illo conseruari perspexerint: nemo illarum religionem violare

violare audebit. Præterea Regis officium est omnia quæ Remp. conseruant, summo studio, cura, vigilantia, sedulitate tueri. nihil est autem quod magis Remp. conseruet, quam leges. est enim Lex mens omni perturbatione vacua, à mente diuina hausta atque delibata; honesta, atque salutaria præscribens, prohibensq; contraria. Rex igitur est legum custos, & vindex, publicique iuris minister. ergo cùm leges trāsgreditur, officium suū prodit, Remp. fidei illius commissam labefactat, Dei in se numen acriter incendit. deinde quid proderit ciuibus legis metum injicere; si eosdem ciues exemplo nequitie ad cōtemptionem publici iuris induxerit? nec enim metus diu in officio homines continere potest, maximè verò cùm ea opinio accepta fuerit, non esse dignitatis legibus parere; at vbi leges à populi rectore negliguntur, omnes qui aliquid in Rep. opibus & gratia valent; opinantur ignominiosum esse legibus astringi. itaque vbi viderint violandi iuris facultatem oblatam, eam minimè præteribunt. Rex igitur qui leges contempserit, vniuersam Rempub. exēplo sceleris, & iniuriæ dissipabit. Præterea quæ maior dementia potest esse, quam id dedecus existimare, quod decus & dignitatem constituit? sunt enim Leges diuinæ benignitatis munera, sapientiæ decreta, humanæ societatis fœdera sacrosancta. illæ iniquitatis violentiam coërcent: insidijs & fraudi-

DE REG. INSTITV. ET

bus obsistunt: honestatis disciplinā continent: turpitudini & flagitio repugnant: discordiarum materialam amputant: belli subsidia comparant: pacis & otij dignitatem constituunt: totumq; Reip. statum firmo pr̄esidio corroborant: multisq; opibus & ornamentiis afficiūt. qui igitur se legibus addicit, seruit sapiētię, seruit honestati, seruit immortalitati, seruit officio & religioni, illustribusq; in Rép. meritis viā in cœlū præclare munit. Quid igitur seruire flagitio & impuritati, hoc dignitatem habebit? & Principes qui suis effrenatis cupiditatibus fuerint obsecuti, dignissimi habebūtur, quibus reliqui homines vitam atq; salutē suam permittat: parere autē legibus, hoc est, honestatis & officij sanctissimi disciplinæ, id Regem dignitate spoliabit: Græci quidē olim statum Reip. κόσμον id est ornatum appellabant. in quo quidem Homerum sequuti sunt, qui Reges κοσμήτερας nominabant, quasi ornamentorum quibus populi exccluntur effectores. κόσμος autem nomine Græci mundum etiam significat, propter naturæ pulchritudinem & concinnitatem. eodem igitur nomine quo naturæ vniuersæ ornatum & convenientiam nominabāt, statuerunt hominum cætum iure deuinctum appellari posse. nec enim dubium est quim status Reip. legibus fundatus, moribus ornatus, in quo ciues omnes inter se publico fœdere colligati, de publica salute vna mente & voce

voce cōsentientia; ordine, conuenientia, & pulchritudine, mundi ornatum & constantiam imitetur. Neque malè Lacedæmonij qui rectores populorū ~~casuosa~~ appellabant, quasi harmoniæ & publici concentus architectos, & concordiæ, mutuæq; ciuium inter ciues cōiunctionis autores. at hunc ornatum Reip. hanc pulchritudinem & elegantiā, hunc admirabilem animorū concētum & harmoniā leges efficiunt. Principes igitur qui Leges contēnit, Rép. omni ornamento nudant, & de statu conuellunt, & omni crudelitate dilacerant. Non igitur inconsideratè quidam homines doctissimi hoc discrimen inter Regem atque Tyrannū esse decreuerunt: quod tyrāni iimperium legibus solutum & infinitum sit; Regis verò imperium legibus & æquitate definitum. itaque præclare Theodosius, vt ostenderet quām longe à tyranni immanissimis moribus absset, se legibus alligatum esse professus est. Præterea quæro quis vnum hominem ad tantam dignitatem extulit, vt reliqui omnes illum venerabundi suspicerent, colerent, obseruarent; illius imperium sine vlla recusatione sequeretur: quis illius statum omnium ciuium studio, caritate, atque fidelitate muniuit? quis autem vt de reliquis fileamus effecit, vt omnes nos Regem puerum, qui decē annos natus est, certatim amem⁹, obseruemus veneremur atque adeò pro illius salute & dignitate mori

871
mori cupiamus? Leges profecto. cùm leges dico, nò leges tantum scripto quod volunt sancientes : sed etiam publicæ receptos mores, qui eandem omnino vim habet intelligo. Princeps igitur qui legibus interitum affert, impius atque parricida est. Leges enim qui eum in lucem ediderunt, aluerunt, & außerunt, quantum in se est de medio tollendas curat. deinde furiosus & amens est ; status enim sui præsidia conuellię, potētięq; suę neruos elidit, cùm leges quibus illius salus, & dignitas, & imperiū nititur euertit. possunt illæ quidem ferri, si nondum latæ sunt; aut emendari, si ita tempus & ratio flagitat; aut æqua interpretatione molliri, si duriores visæ fuerint; negligi verò, aut violari, aut cōtemni, sine summa Principis ignominia, sine dignitatis totius interitu, sine Reipub. peste atque pernicie non possunt. Sed occurrit alia adulatorum turba, prudentiæ nomine cōmendata, qui vt se in gratiam regum insinuent: illis persuadent eos esse supra leges. **Cambyses** Cyri filius, cùm vellet sororem quā perditæ amabat, sibi matrimonio cōiungere, de Magis quæsiuit, vtrum id legibus liceret. negant illi matrimonium illud apud Persas esse cōmuni iure cōcessum: esse tamen apud illos legem quæ decerneret, Regibus licere quidquid liberet; ea igitur lege matrimonij illius licetiam Regi permitti, quæ erat alijs omnino præcisa. Anaxarchus cùm Alexander